Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

COMUNICADO Nº 036/2015

O Diretor-Geral do IFRS – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 014/2013, DETERMINA:

A suspensão das atividades letivas no Campus Centro e Campus Ramiro
Barcelos a contar das 19 horas do dia 08 de setembro de 2015 até o dia 14 de
setembro de 2015.

A decisão, após ampla discussão em reunião emergencial com
Coordenadores de Curso no dia de hoje, se deu em virtude da diminuição do efetivo
policial em Porto Alegre, o que tem ocasionado insegurança de alunos e servidores,
para freqüentar nossa instituição que funciona nos turnos da manhã, tarde e noite.

Comunicamos que no dia 14 de setembro de 2015, haverá nova reunião com
os Coordenadores de Curso para reavaliar a situação e decidir sobre o retorno das
atividades letivas.

Informamos ainda, que as atividades administrativas neste período
funcionarão das 9 às 16 horas.

Porto Alegre, 08 de setembro de 2015.

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

* A via original encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.